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s  blížícím se koncem roku 2024 nastá-
vá čas ohlédnout se zpět za uplynulými 
dvanácti měsíci. Je to období bilanco-
vání, kdy hodnotíme dokončenou práci, 
analyzujeme nedostatky a  plánujeme 
další kroky pro rozvoj našeho města. 
S  potěšením můžeme konstatovat, že 
se nám podařilo dokončit několik důle-
žitých investičních akcí a  zároveň jsme 
zahájili přípravy na další klíčové projekty, 
které nás čekají v nadcházejících letech. 
V roce 2025 jich chystáme několik.  Tím 
nejvýznamnějším bude bezesporu vý-
měna lávky u koupaliště.  Její současný 
stav je havarijní a  ohrožuje bezpečnost 
našich občanů, proto jsme se rozhodli 
pro jediné možné řešení – kompletní vý-
měnu za  novou, moderní a  bezpečnou 
lávku.  Vzhledem k  tomu, že pro tuto 
akci není vypsán žádný vhodný dotační 
titul, tak jsme hrdí na to, že tuto náklad-
nou akci budeme financovat z vlastních 
zdrojů, bez nutnosti využít úvěr.  

Další prioritou, se kterou jsme vstupo-
vali do voleb a usilovně na ní pracujeme, 
je výstavba komunitního domu pro se-
niory.  Věříme, že naši senioři si zaslouží 
důstojné a moderní bydlení. V roce 2025 
se zaměříme na dokončení příprav a vě-
říme, že pokud vše půjde podle plánu, 
budeme moci v roce 2026 zahájit samot-
nou výstavbu.

Důležitými akcemi budou také úpravy 
dvou nebezpečných míst pro chodce 
a  těmi jsou přechod na  náměstí a  pře-
chod u Tesca. Právě tato místa se dlou-
hodobě ukazují jako kritická a je potřeba 
je mít vyřešené.

Nezapomínáme ani na zkrášlení a revi-
talizaci veřejných prostranství.  V příštím 

Vážení občané Benešova,
roce plánujeme úpravu horní části ná-
městí, kde chceme vytvořit příjemnou 
odpočinkovou zónu pro setkávání a rela-
xaci.  Zároveň připravujeme revitalizaci 
parku pod bílou školou s cílem vytvořit 
z  něj moderní a  atraktivní prostor pro 
všechny generace.

Nezapomínali jsme ani na  kulturní  
vyžití a po celý rok jsme pro vás připra-
vovali řadu koncertů, akcí pro děti, seni-
ory i  širokou veřejnost, promítání filmů 
a  divadelních vystoupení. S  potěšením 
jsme sledovali další úspěšné představe-
ní benešovského ochotnického divadla 
Divoch, které svou novou hrou opět na-
dchlo diváky.

Konec roku patřil tradičně našim nej-

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

pokračování na další straně »»»

menším. Nezapomenutelnou událos-

tí byla andělská cesta dětí z  mateřské  

školy a  slavnostní rozsvícení vánočního 

stromu s doprovodným programem.  Ani  

letos nechyběla oblíbená charitativní 

akce Knír párty.

Do nového roku 2025 vám, vážení spo-

luobčané, přejeme ze srdce pevné zdra-

ví, štěstí, spokojenost a  splnění všech 

vašich snů a přání, ať už velkých či ma-

lých.  Ať je pro vás nový rok plný radosti, 

úspěchů a  zasloužené odměny za  vaši 

práci a úsilí.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Rok se s rokem sešel a na našem ná-

městí jsme společně přivítali vánoční 

čas. Kouzelná atmosféra naplnila celý 

večer – zazpívala nám Simona Klí-

mová, vystoupil dětský pěvecký sbor  

ZŠ a  ZUŠ Žandov, a  nechyběly ani  

historické a  řemeslné stánky plné 

krásných výrobků a dobrot.

Společně jsme si také zazpívali vá-

noční píseň od  Mgr.  Zdeny Černé, 

a nakonec přišel ten kouzelný okamžik 

– rozsvícení vánočního stromu. 

Děkujeme všem, kdo přišli, vystoupi-

li, pomohli a užili si s námi tento krásný 

večer.

Přejeme vám Veselé Vánoce plné  

radosti a pohody!
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PřiPRAVUJEME…

NA ČEM PRACUJEME…

Revitalizace sběrného dvoru

Připravujeme podání žádosti o dotaci 

na revitalizaci sběrného dvoru.

Stavební úpravy 2. NP školní jídelny

Připravujeme podání žádosti o dotaci 

na stavební úpravy 2. NP objektu škol-

ní jídelny se změnou využití pro dětské 

skupiny. 

Obnova cesty a ozelenění ploch před 
MěÚ Benešov nad Ploučnicí

Byla podepsána smlouva se zhotovite-
lem na akci: „Obnova cesty a ozelenění 
ploch před MěÚ Benešov nad Ploučni-
cí”. Začátek stavebních prací je plánován 
ještě v tomto roce. 

Závlaha fotbalového hřiště

Probíhají správní řízení na  Magistrátu 
města Děčín na projekt na závlahu hřiště.

Rozšíření parkovacích míst na sídlišti

Byla dokončena projektová dokumen-
tace na akci: „Rozšíření parkovacích míst 
na Sídlišti”, v současné době probíhá vy-
řizování stavebního povolení.

Úprava přechodu pro chodce u  su-
permarketu Tesco

V  současné době probíhá zpracování 
projektové dokumentace na  dopravní 
opatření u  přechodu pro chodce u  hy-
permarketu Tesco.

Úprava křižovatky ul. Heřmanovská 
a ul. Českolipská

Zpracovává se projektová dokumenta-

Rekonstrukce lávky u koupaliště

Připravujeme výběr zhotovitele na akci: 

„Rekonstrukce lávky u koupaliště“, před-

pokládané zahájení stavebních prací je 

plánováno na březen roku 2025.

Vzduchotechnika ve školní jídelně

Byl zpracován projekt a připravujeme 

celkovou rekonstrukci vzduchotechni-

ce na  úpravu křižovatky ul. Heřmanov-
ská a ul. Českolipská.

Projektová dokumentace na  komu-
nitní bydlení pro seniory

Probíhá zpracování projektové doku-
mentace na  akci: „Komunitní bydlení 
pro seniory”.

Rozšíření venkovního osvětlení – 
Ovesná

Probíhá dokončení projektové doku-
mentace na rozšíření venkovního osvět-
lení cesty kolem základní školy k zahrád-
kám s prodloužením do lokality Ovesná.

Komunikace pro cyklisty do  lokality 
Ovesná

Započalo zpracování projektové doku-
mentace na akci: „Vybudování komuni-
kace pro cyklisty na Ovesnou”.

Klubovna v  objektu víceúčelového 
zařízení

Byl zpracován projekt na  změnu uží-
vání z bytu na klubovnu v objektu více-
účelového zařízení č.p. 477, ul. Čapkova, 
Benešov nad Ploučnicí.

ky v kuchyni školní jídelny.

Bezpečný přechod na náměstí Míru

Připravujeme projekt na  vybudování 

bezpečného přechodu na náměstí Míru.

Nasvětlení náměstí

Připravujeme projekt „Nasvětlení ná-

městí v Benešově nad Ploučnicí“.

Revitalizace parku pod školou

Zpracovává se studie na  revitalizaci 
parku pod Základní školou v ul. Komen-
ského.

Oprava opěrné zdi u parkoviště

Byla provedena částečná oprava opěr-
né zdi u parkoviště v ul. Děčínská, další 
práce budou prováděny v  roce 2025 
po  konzultaci s  orgánem památkové 
péče.

Oprava střechy a balkonu v objektu 
víceúčelového zařízení

Probíhá oprava střechy a  byla dokon-
čena oprava venkovního balkonu více-
účelového zařízení č.p. 477, ul. Čapkova, 
Benešov nad Ploučnicí.

Místní energetická koncepce

Byl dokončen strategický dokument 
„Místní energetická koncepce města”.

Aktualizace Dendrologického pas-
-portu

Byla dokončena aktualizace dendrolo-
gického pasportu stromů ve městě.

MUNiPOLiS 

Vážení občané, uživatelé MUNIPOLIS, abyste mohli stále dostávat aktuální informace z vaší obce, města či firmy, 
je třeba znovu udělit souhlasy se zpracováním vašich osobních údajů, a to i pro MUNIPOLIS s.r.o. Prosíme, udělejte 

tak v nastavení na w w w.munipolis .cz/nastaveni-opravneni . 

Stačí kliknout na Udělit souhlas u příslušného města či obce a u MUNIPOLIS s.r.o. a na následující stránce zatrh-
nout Souhlas se zpracováním osobních údajů. Současně si můžete své údaje zkontrolovat a doplnit, abyste mohli 

dostávat cílené aktuální informace a důležité zprávy. Volbu potvrdíte tlačítkem Uložit nastavení odběru. 
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BENEšOV NAD PLOUČNiCÍ TRÁPÍ NARUšOVÁNÍ VEřEJNéHO 
POřÁDKU DěTMi A MLÁDEžÍ, VyPLýVÁ Z PRůZKUMU

Občany Benešova nad Ploučnicí nejví-
ce trápí narušování veřejného pořádku 
problematickou mládeží. Ukázaly to vý-
sledky průzkumu pocitu bezpečí, které 
po  letním sběru dat město vyhodnotilo 
ve spolupráci s odborníky z Agentury pro 
sociální začleňování. Respondenti dále 
poukázali například na nedostatky v ob-
lasti dopravy.

Shlukování dětí a mladistvých, pokřiko-
vání, drobné půtky a další narušování ve-
řejného pořádku, ale i  výtky k  dopravní 
situaci – právě na to si účastníci průzku-
mu stěžovali nejvíce. „Výsledky průzku-
mu pro nás nejsou velkým překvapením, 
potvrdila se naše očekávání, ale získali 
jsme i další velmi cenné podněty od ve-
řejnosti. Jasně nám ukazují, na  co se 
zejména v  oblasti bezpečnosti musíme 
zaměřit. Moc za  to všem zúčastněným 
děkuji,“ říká k výsledkům šetření starosta 
města Petr Jansa. 

Vedení města již nyní s  výsledky prů-
zkumu a podněty od občanů intenzivně 
pracuje a ve spolupráci s Agenturou pro 
sociální začleňování chystá řadu opatře-
ní. Do řešení situace hodlá město zapojit 
i další aktéry, například Orgán sociálně-
-právní ochrany dětí, místní základní ško-
lu, Centrum dětí a  mládeže, neziskové 
organizace, ale i  Policii ČR, s  níž město 

pravidelně úzce spolupracuje. „Je-
diným limitem je pro nás rozpočet 
města. Není snadné řešit napjatou  
situaci s  napjatým rozpočtem. Bu-
deme se soustředit na  hledání eko-
nomicky dostupných a  kreativních 
řešení,“ komentoval opatření starosta 
Jansa. V  tom mu mají pomoci právě 
experti z Agentury pro sociální začle-
ňování, kteří do města mohou přinést 
dobrou praxi z  jiných českých měst 
i ze zahraničí.

„V  první fázi se pokusíme najít bez-
pečné místo, kde by se mohla mlá-
dež setkávat, aniž by rušila zbytek 
veřejnosti. Je nám jasné, že setkávání 
k  období dospívání patří,“ říká mís-
tostarostka Bc. Andrea Kulíková. „Děti 
a  mládež chceme do  řešení zapojit 
a máme již vytipované místo, které by 
mohlo všem vyhovovat,“ dodává.

Vedení města chce rovněž k proble-
matice bezpečnosti uspořádat veřejné 
setkání. „Ukazuje se, že v této oblasti je 
přímý dialog s  občany nezbytný, aby 
měli všichni možnost v  bezpečném 
prostoru vyjádřit své obavy a  pod-
něty,“ říká starosta města Petr Jansa 
a dodává, že sociální sítě nejsou pro ja-
koukoliv diskusi vhodnou platformou. 
Veřejné setkání s  občany by se mělo 

uskutečnit během února, o  přes-
ném datu budou lidé informováni 
s dostatečným předstihem.

Doplňující informace

•  Průzkum pocitu bezpečí: Připravi-
la a metodicky vedla Agentura pro 
sociální začleňování. Z  ekonomic-
kých důvodů se nejednalo o  vý-
zkum na  reprezentativním vzorku 
obyvatel, mohl se zapojit každý 
občan žijící na území města starší 
15 let. Sešlo se celkem 199 podrob-
ných odpovědí.

•  Další opatření pro zvýšení bezpeč-
nosti, o kterých město uvažuje: 

  -  Posílení kamerového systému: 
Město plánuje v  novém roce in-
stalovat další kamery. Konkrétní 
parametry opatření budou zná-
my po schválení rozpočtu města.

  -  Spolupráce s dalšími městy a spo-
lečný tlak na  legislativní změny: 
Město se setkává s  představite-
li jiných samospráv a  společně 
usiluje o vyvolání diskuse ohled-
ně řešení problematiky násilí 
dětí a  mladistvých a  o  možných  
úpravách legislativy, které by 
umožnily efektivnější řešení bez-
pečnostních problémů.

KONTEJNERy NA SMěSNý ODPAD  
NA MÍSTNÍ KOMUNiKACi

V Benešově nad Ploučnicí, při průjezdu 
sídlištěm si hlídka MP povšimla neod-
borně posunutých kontejnerů na odpad, 
kdy pojala podezření, že byly neopráv-
něně přemístěny. Proto provedla dotazy 
u místních občanů a prověřila záznamy 
z kamerového systému, kde bylo zjiště-
no, že došlo k  neoprávněnému vjezdu 
na  chodník rozměrnějším motorovým 
vozidlem a  při tomto byly sběrné ná-
doby přemístěny a  poté již nevráceny 
do původního stavu. Zjištěné MV, jehož 
provozovatelem byl i  zároveň zjištěný 

přestupce byl hlíd-
kou konfrontován 
v  ul. Sídliště, kde se 
po provedeném pro-
jednání přestupků 
s důrazem na důkaz-
ní prostředky MP při-
znal k protiprávnímu 
jednání, kontejnery 
vrátil na  původní 
místo a  přestupky 
s  ním byly vyřešeny 
v příkazním řízení.
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ZA ZRANěNÍ POLiCiSTy V CiViLU HROZÍ  
Až šESTiLETý TREST

Městští strážníci v  říjnu zasahovali 
u  násilné potyčky v  městském kině. 
Obětí byl policista v  civilu, který byl 
pro dřívější úřední rozhodnutí napa-
den dvěma agresivními muži. Pacha-
telé trestu neuniknou.

„Po  skončení koncertu v  městském 
kině, přijala hlídka MP Benešov nad 
Ploučnicí oznámení o napadení osoby 
a potyčce více osob. Na místě událos-
ti byl nalezen zraněný muž, který byl 
ošetřován přítomnými osobami. Zde 
bylo zjištěno, že napadený muž je po-
licista, který je v civilu a v době osob-
ního volna. Policista měl být napaden 
z důvodů služebního zákroku, který se 
stal v minulosti a jemuž se chtěl jeden 
z aktérů pomstít za zadržení řidičské-
ho oprávnění,“ popsal incident velitel 

městské policie Zdeněk Šlinský. Hlíd-
ka MP provedla vykázání agresivních 
osob před kino. Z  důvodu podezření 
na trestný čin na místo události přivo-
lala hlídku PČR, která si věc převzala. 
„Chci veřejnost ujistit, že nebudeme 
tolerovat žádné násilí,“ říká velitel Šlin-
ský.

Státní policisté i strážníci obecní poli-
cie jsou úřední osoby, což je pojem za-
vedený českým trestním zákoníkem 
a  kterým je prostřednictvím tohoto 
zákona poskytována určitá ochrana 
a  zároveň vyžadována zvláštní odpo-
vědnost. Policisté jsou povinni i v době 
mimo službu, tedy v  době svého vol-
na, zakročit, pokud je bezprostředně 
ohrožen život, zdraví, svoboda nebo 
majetek. Při takovém zákroku jsou po-

vinni, pokud to okolnosti dovolí, proká-

zat slovně nebo předložením služební-

ho průkazu svou příslušnost k  policii 

a od této chvíle požívají status úřední 

osoby, dříve známé jako status „veřej-

ného činitele“. „Následné užití násilí 

proti takové osobě v  úmyslu působit 

na  výkon pravomoci úřední osoby či 

pro výkon pravomocí úřední osoby, 

která, ačkoliv nemá na sobě služební 

stejnokroj a  není ve  službě, je trest-

né a hrozí za  to trest odnětí svobody 

v délce trvání až na čtyři léta. V přípa-

dě, že pachatel užije zbraně, způsobí 

ublížení na zdraví či větší škody, hrozí 

trest odnětí svobody až v délce trvání 

šesti let,“ vysvětlil velitel městské po-

licie Zdeněk Šlinský. Pomstychtiví pa-

chatelé tak trestu zcela jistě neujdou.
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REALiZACE AKCE: OBNOVA CESTy A OZELENěNÍ 
PLOCH PřED MěSTSKýM ÚřADEM

REViTALiZACE PARKU POD ZÁKLADNÍ šKOLOU  
V ULiCi KOMENSKéHO

V  minulém roce započalo město pří-
pravu projektu a podání žádosti o dotaci 
na  obnovu cesty v  horní částí náměstí, 
v  místě současné zelené plochy. V  mi-
nulosti zde byla kamenná cesta vedoucí 
do  prostor zámecké bylinkové zahrád-
ky. Součástí projektu je rovněž výsadba 
květinových záhonů, výsadba stromů 
a  celkové zatraktivnění daného prosto-
ru. Rovněž dojde k  přemístění kulturní 
památky sousoší Kalvárie do  prostor 
ostrůvku, před vchodem na  Městský 
úřad, která je v současné době nevhod-

V  současné době probíhá příprava stu-
die na revitalizaci parku pod základní ško-
lou, kterou pro město zpracovává Ing. Ve-
ronika Hořáková. Tato architektka již pro 
město vytvořila velmi zdařilou studii za-
měřenou na  ozelenění ploch před Měst-
ským úřadem. Park v  posledních letech 
neprošel žádnou výraznou proměnou, 
přesto jeho strategické umístění nabízí ši-
roké možnosti využití.

ně umístěna u  vstupu do  zámeckého 
areálu. Městu byla na  tuto akci rozhod-
nutím přidělena dotace v  celkové výši 
1  710  000 Kč. Dotace je poskytována 
z  Integrovaného regionální operačního 
programu (IROP). 

Veřejnou zakázku vyhrála firma Dě-
čínský stavební podnik, s.r.o., Folknář-
ská 1226/11, 405 02 Děčín.  S firmou byla 
dne 7. 11. 2024 podepsána smlouva o dílo 
na  realizaci. V  současné době již došlo 
k  předání staveniště. Ještě v  letošním 
roce začnou přípravné práce. Stěžejní 

V rámci připravované studie bude navr-

ženo vybudování nových cest, rozmístění 

moderního mobiliáře a  vytvoření odpo-

činkové zóny, jejíž dominantním prvkem 

budou kruhové lavičky. Důležitou součás-

tí revitalizace bude také rozsáhlá úprava 

část stavby bude realizována na začátku 
příštího roku. Akce by měla být dokon-
čena do  konce května 2025. Tímto se 
občanům předem omlouváme za  pří-
padné dopravní omezení. Stavba bude 
vedena tak, aby co nejméně narušila ži-
vot občanů ve městě. Od realizace si sli-
bujeme, že dojde k celkovému zatraktiv-
nění náměstí, jako stěžejní části města 
a vznikne zde odpočinkové místo nejen 
pro místní občany, ale také pro návštěv-
níky. Současně bude možné prostor vy-
užít pro nejrůznější veřejné akce.

zeleně. Bude nutné nejprve odstranit 

dlouhodobě neperspektivní a  nevhodné 

dřeviny, aby následně mohly být provede-

ny nové výsadby, které parku dodají pří-

jemný vzhled a zvýší jeho atraktivitu.

Realizací tohoto projektu se současný, 

nepříliš atraktivní park promění v moder-

ní a příjemné místo, které nabídne ideální 

prostor pro trávení volného času a relaxaci.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKů
V sobotu 2. listopadu se v naší obřad-

ní síni Městského úřadu konalo tradič-
ní vítání občánků, pořádané SPOZem 
Benešova nad Ploučnicí.

Ke  slavnostnímu aktu se dostavili 
malí občánci s rodinami: 

David Zachoval, Matyáš Minařík, Jiří 
Frencl, Eliška Novotná, Jonáš Petrá-
šek, Kimi Dominik Hoffmann a Ketrin 
Jánská.

Slavnostním projevem přivítala malé 
občánky paní Mgr.  Zdeňka Černá 
a  básničkami potěšily děti Laurinka 
a Ondrášek Fajčákovi,  Zuzanka Hovor-
ková a Hanička Skřivánková.

Po projevu se rodiče podepsali do pa-
mětní knihy a převzali dárečky pro své 
děti. Dopoledne zdokumentoval foto-
grafiemi pan Rostislav Kakara. 

Všem dětem přejeme šťastné vykro-
čení do  života, který je teprve čeká. 
Ať je stále obklopuje milující rodina 
a  rodičům přejeme, ať mají ze svých  
ratolestí jen samou radost. 

Další obřad vítání občánků plánu-
jeme v  příštím roce.  Kdo bude mít  
zájem se zúčastnit, stačí vyplnit při-
hlášku k  vítání občánků, kterou si 
můžete vyzvednout na  matrice MěÚ 
nebo je k dispozici na webových strán-
kách města.

Za SPOZ

Věra Erlebachová
matrikářka
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VÁNOČNÍ KAVÁRNiČKA PRO SENiORy

VÁNOČNÍ TVOřENÍ PRO SENiORy

V  pátek 22. listopadu uspořádalo 

město tradiční vánoční kavárničku pro 

benešovské seniory, která byla plná 

pohody, dobré kávy, výborných zákus-

ků a  radosti. Společné chvíle zpestřil 

i dětský sbor základní školy, který pod 

vedením Mgr. Špačkové a Mgr. Zimo-

vé a  svým zpěvem navodil tu pravou 

sváteční atmosféru.

Nechyběla ani trocha tance, díky kte-

rému se odpoledne proměnilo ve sku-

tečně nezapomenutelný zážitek. 

Děkujeme všem, kteří přišli, dětem 

za  jejich nádherný výkon, školní jídel-

ně za  přípravu občerstvení, a  těšíme 

se na příští setkání!

Rok utekl jako voda, a tak opět proběh-

lo setkání v městském kině na tradičním 

vánočním tvoření s našimi seniory a se-

niory z partnerského města Heidenau. 

Tuto krásnou akci připravilo naše 

Centrum dětí a mládeže a bylo to jako 

vždy nezapomenutelné.

Příjemná atmosféra, nádherné vý-

robky, spousta inspirace a úsměvů.

Po tvoření čekal na účastníky výbor-

ný oběd od školní jídelny, nechyběl ani 

sladký zákusek a šálek kávy. Na závěr 

všichni společně naplánovali přehled 

akcí na příští rok – už teď se těšíme, co 

vše společně zažijeme.

Děkujeme všem, kdo se na  organi-

zaci i  účasti podíleli. Přejeme krásné 

adventní dny!
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MOTýLÍ LOUKA TÁBORSKý VRCH

Rok 2024 vyhlásil Český svaz ochrán-
ců přírody Rokem motýlů, a tak jsem 
velice ráda, že se v tomto roce podaři-
lo domluvit zvláštní péči o  louku pod 
Táborským vrchem právě s  ohledem 
na tyto velice zajímavé a oblíbené zá-
stupce hmyzu. Motýly je navíc možné 
chápat jako tzv. deštníkový druh. To 
znamená, že jejich ochrana zastřeší 
ochranu většiny dalších bezobratlých 
a na nich navázaných živočichů – ptá-
ků, plazů, drobných savců apod. 

Louka pod Táborským vrchem je výji-
mečná a opravdu při správné péči po-
skytuje mnohým motýlům, ale i  dal-
ším druhům vše, co k životu potřebují. 
My se pak můžeme radovat z bohaté 
škály druhů rostlin i živočichů a máme 
možnost pozorovat provázanost ce-
lého přírodního společenství. Velkou 
výhodou je, že louka je přirozená a tím 
i málo náročná na údržbu. Její rozma-
nitost je výsledkem dřívějšího hospo-
daření, kdy byly louky kosené na seno 
a  představovaly zcela přirozenou 
součást života předchozích generací. 
Louka je zcela přizpůsobená místním 
podmínkám. Je jedinečná složením 
bylin, opravdu pestrá, v  létě na  první 
pohled barevná a živá. V době, kdy jiná 
města pracně a s vynaložením nema-
lých finančních prostředků zakládají 
motýlí louky a záhony pro opylovače, 
stačí na  tomto místě zvolit vhodný 
plán péče. 

Přes zdánlivě malé území je louka vý-
znamným stanovištěm řady denních 
a nočních motýlů. Máme už poměrně 
obsáhlý seznam pozorovaných druhů 

na  louce a  v  blízkém okolí. Intenzivní 
péče o městskou zeleň způsobuje stá-
le složitější podmínky pro život druhů, 
závislých na travních společenstvech. 
Fauna českých denních motýlů je 
v  žalostném stavu. Okolo 10% druhů 
vyhynulo, polovina zbytku je ohrožená 
nebo zranitelná a počet dříve hojných 
druhů klesá. 

Výhody květnaté louky jsou zdravot-
ní (psychické i  fyzické), estetické, re-
kreační a  ekologické. Louka je blízko 
centra města a je tak dobře dostupná. 
Navštěvují ji i  turisté, kteří v  mapách 
nachází horní bod louky jako vyhlídko-
vé místo. Kromě ochrany druhové roz-
manitosti má výchovný a  výzkumný 
potenciál. Umožňuje lidem blízký kon-
takt s přírodou, je místem k odpočin-
ku, mohou se zde konat různé akce ...

Důležitým faktorem péče o louku je 
termín sekání, způsob sekání a naklá-
dání s  posekanou hmotou. Ochrana 
motýlů nevylučuje zájmy obyvatel. 
Tradiční péče spočívala v  sekání dva-
krát ročně, tedy v červnu a v polovině 
srpna. Současný plán péče se vyvíjí 
a  přizpůsobuje se připomínkám. Ze-
jména je kladen důraz na častější se-
kání kolem cest a  laviček, aby vysoká 
tráva neobtěžovala okolí. Bohužel ne-
jsme schopni ovlivnit množství klíšťat, 
kterých se lidé často obávají. Nicméně 
bych ráda uvedla, že vysoká tráva ne-
zvyšuje jejich počet a z vlastní zkuše-
nosti mohu spíše říci, že daleko více 
klíšťat pochytám až v  období od  po-
loviny června dále, a  tedy na poseka-
ných loukách. 

V  roce 2024 byla louka „experimen-
tálně“ brzy posekaná v  dolní polovi-
ně. Kolem cest a  laviček se udržovala 
nízká tráva častějším sekáním a horní 
polovina louky byla kosená mozaiko-
vě tak, aby byly části posekané, části 
dorůstající a  části neposekané, které 
poskytují úkryt, potravu a prostor pro 
rozmnožování živočichům. Některé 
rostliny byly obsekány a  ponechány 
do  odkvětu včetně známých živných 
rostlin pro housenky přítomných dru-
hů motýlů. 

V loňském roce jsme na louce pořá-
dali noční lákání hmyzu na  speciální 
světlo, přičemž je vždy pro všechny zá-

žitek přílet velké můry lišaje (tentokrát 
vrbkového). I  letos máme za  sebou 
akce na louce zejména s dětmi. 

3. 6. 2024 jsme se v rámci Roku motý-
lů zúčastnili Motýlí půlhodinky, na kte-
rou dorazila z naší základní školy třída 
plavčíků z  2.B v  čele s  paní učitelkou 
Martinou Rejmanovou. Děti byly vy-
baveny lupami a zkumavkami a sčítaly 
přítomné druhy motýlů. Samozřejmě 
jsme nachytali a  prozkoumali i  další 
luční živočichy a poté byli všichni opět 
vypuštěni do  přírody, např. pačmelák 
cizopasný, luční kobylky a brouci.

V průběhu léta jsme na louce vypus-
tili doma odchované motýly – větší 
množství baboček paví oko a jednoho 
lišaje svízelového.

28. 8. 2024 jsme měli vypůjčený 
průzkumnický batůžek s  vybavením 
na detekci a poslech netopýrů. Neto-
pýři se nenechali přemlouvat a mlsali 
hmyzáky přímo před námi u veřejné-
ho osvětlení při cestě u louky.

12. 10. 2024 jsme dětem uspořádali 
na louce pohodový piknik v rámci pro-
jektu 72 hodin. Letošní téma akce bylo 
naladit svět do  pohody, najít vnitř-
ní klid a  rovnováhu, pochopit, že mít 
a dělat radost může každý. Děti ochut-
návaly donesené dobroty na  dekách, 
opékaly buřty, tvořily mandaly z  pří-
rodnin a sportovaly. Přes citelné ochla-
zení většina vydržela až do setmění.

Děti jsou velkou hnací silou naší prá-
ce. Na  louce mohou objevovat, naučí 
se vnímat přírodu a  užívat si dobro-
družství, které je na  dosah. Mohou si 
vyzkoušet i tradiční práce, péči o svoje 
okolí a hlavně, jsou venku a v pohybu, 
a  to nejen při běhání za  motýly, ale 
i  v  zimě při bobování, což je skoro ta 
nejdůležitější funkce louky tradičně 
v našem městě. 

Velké poděkování patří vedení města 
za  ochotu s  námi něco změnit, Služ-
bám města za  spolupráci při odvozu 
trávy a  Mgr.  Martině Rejmanové, bez 
které by se neobešla žádná akce a děti 
pod jejím vedením jsou skvělými par-
ťáky v přírodě.

Nenechte si ujít příští rok znovu roz-
kvetlou louku plnou života.

Elena Zichová
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MOTýLÍ LOUKA TÁBORSKý VRCH
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ANDěLSKÁ CESTA DěTÍ Z Mš SLUNÍČKO OHLéDNUTÍ  ZA VÁCLAVSKOU VýSTAVOU

Naši nejmenší z Mateřské školky Slu-
níčko se tradičně vydali na Andělskou 
cestu na náměstí, aby společně přiví-
tali Vánoce. 

Nechybělo společné zpívání vánoč-

ních písniček, rozsvícení vánočního 

stromu a  nádherná vánoční píseň 

od Mgr. Zdeny Černé. Atmosféra byla 

kouzelná a dětské hlásky dodaly vše-

mu ten pravý sváteční nádech.

Velké díky patří kolektivu mateř-
ské školy za krásné přípravy a dětem 
za nezapomenutelný zážitek!

Přejeme všem krásné a  pokojné  
Vánoce!
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OHLéDNUTÍ  ZA VÁCLAVSKOU VýSTAVOU

Letošní výstava drobného zvířec-
tva místní organizace Českého svazu 
chovatelů v  Benešově nad Ploučnicí  
proběhla v neděli 29. září. Všímaví ko-
lemjdoucí mohli v  Bezručově ulici 
sledovat přípravy této venkovní akce 
již od  úterý. Na  výstavu přihlásilo svá 
zvířata 24 chovatelů. K  vidění bylo 26 
plemen králíků v  celkovém počtu 138 
kusů. Hrabavé a  vodní drůbeže se zú-
častnilo 57 zvířat. Tyto dvě expozice do-
plnila na počet zvířat menší přehlídka 
holubů. V  krytém prostoru byla umís-
těna malá ukázka morčat a  okrasné-
ho ptactva. Po páteční přejímce zvířat 
následovalo v  sobotu ráno posouzení 
všech zvířat čtyřmi posuzovateli a ná-
sledně jejich ocenění. Tuto činnost nám 
tentokrát zpestřilo během dne několik 
dešťových přeháněk. U nás v Benešově 
již osmnáctým rokem proběhla expozi-
ce Klubu chovatelů stříbřitých malých 
králíků. Toto plemeno mělo u  nás ze 
šesti uznaných barev zastoupení v ba-
revném rázu černém, modrém, hava-
novitém a žlutém. Čestnou cenu získali: 

za kolekci Sč Miloslav Vlasák z Košťan, 
Luděk Smejkal z  Benešova za  jednot-
livce Sm, Jiří Michel z Pihelu za kolekci 
Shav a Martin Záhrubský z Dubí za jed-
notlivce Sž. Alois Polášek z  Jedlky byl 
oceněn za  jednotlivce Zakrslého Sč. 
Ve všeobecné králíkářské části výstavy 
byla úspěšná Iveta Kolibová z  Dobrné 
se svými Velkými stříbřitými a Aljaška-
mi.   Čestnou cenu získali Čeští Albíni 
Jany Čechové z Dobrné, Čeští Strakáči 
černí Josefa Šrámka ze Sosnové. U ma-
lých plemen byli oceněni Martin Netík 
z Krupky za kolekci Českých červených 
a  Rhönských a  Petra Jůnová z  Krá-
lovství u  Šluknova za  kolekci Kuních 
modrých. Z  chovatelů zakrslých krá-
líků získali ocenění mladé chovatelky 
Gabriela a  Simona Netíkové z  Krupky 
se svými Zakrslými Berany Rhönskými 
a  Zakrslými Saténovými durynskými.  
V  neposlední řadě byla úspěšná Re-
nata Doležalová z Děčína se Zakrslými 
Hototskými bílými. V soutěži organiza-
cí se umístila na prvním místě Krupka 
(765,5 bodu), na  druhé příčce Dobr-
ná (764 b.) a na třetím místě Benešov 
nad Ploučnicí (762 b.)  Na  závěru své 
chovatelské kariéry debutoval Pavel 
Maglen ze Žandova, nestor děčínského 
chovatelství. Členem ČSCH je obdivu-
hodných 70 let.  Předvedl Rakovnické  
kotrláky červené.  Úspěšnými drůbež-
níky se stali: Jitka Kloudová z  Březin 
s  Husami pomořanskými divoce stra-
katými a  labutími. Renata Doležalová 
z Děčína Červeňáku s Českými slepice-

mi zdrobnělými bílými. Miloslav Kalvas 
z  Děčína s  Paduánkami zdrobnělými 
kadeřavými. Luděk Smejkal z  Bene-
šova s  Velsumkami zdrobnělými reza-
vě koroptvými a  Kateřina Kadlecová 
z  Benešova s  Bojovnicemi Ko-šamo 
stříbrně pšeničnými. Kromě tradičního 
domácího zvířectva návštěvníci měli 
možnost zhlédnout ukázku dravých 
ptáků Sokolnického střediska Věry Gi-
lové z Dubé. O občerstvení se postarala 
Roka Romany Kavenské z Volfartic. Náš 
chovatelský svátek zpestřila Jitka Vy-
hnálková z Benešova s nabídkou svých 
domácích přebytků zeleniny. Druhým 
rokem měl u nás stánek DDM Děčín – 
kroužek handicapovaných dětí Krůček. 
Za  symbolické ceny zde byly k  mání 
plyšové hračky.  Na vlastní výstavní den 
vyšlo chladnější, ale převážně jasné po-
časí. Tento nedělní den si zpestřilo ná-
vštěvou naší výstavy 384 návštěvníků. 
Akci finančně podpořilo Město Bene-
šov nad Ploučnicí.

Luděk Smejkal
předseda Spolku chovatelů
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řÍMSKOKATOLiCKÁ fARNOST BENEšOV
Celý měsíc prosinec je pozna-

menán vánoční atmosférou. Čas 
přípravy na  vánoční svátky – ad-
vent - začal první adventní nedělí 1. 
prosince. Než se nadějeme, advent 
uteče, utečou Vánoce i  Silvestr. 
Dárky „od  Ježíška“ ještě chvíli těší, 
stejně jako při cestě kolem kostela 
něžný betlém, který děti instalovaly 
v kostelním výklenku. Kostel hojně 
navštívený při adventním koncertu 
a  na  „půlnoční“ se zase vyprázdní. 
Našel vůbec někdo cestu k  tomu, 
co oslava narození božího Syna na-
bízí: „na  zemi pokoj lidem, v  nichž 
má Bůh zalíbení“? Listoval jsem 
ve  starších časopisech a  padlo mi 
do  oka zamyšlení mého již zemře-
lého spolubratra Jana Rybáře s  ti-
tulem „Advent zatím bez konce“ 
a nedá mi, abych vám z něho neo-
citoval a nenavázal tím na předcho-
zí větu. 

„Koho bral Ježíš za  svého života 
vážně. Jaké to lidi on vyhledával 
a chválil: Zacheus, Samařanka, Ma-
touš, Magdalena, lotr na kříži… „Nejsi 
daleko od Božího království“, slyšeli 
od něho. 

Nejsou daleko od  Božího králov-
ství ani dnes např. manželé, usilující 
o  udržení svého vzájemného vzta-
hu. Rodiče, kteří nehází flintu do žita 
kvůli nezdárným dětem. Když stu-
dent nechce udělat díru do světa, ale 

jednou poctivě sloužit společnosti, 

tam je Boží království blízko. Kdekoli, 

kdo pracuje poctivě, nešplhá a nein-

trikuje, tam je Boží království blízko. 

Kde zdravotní sestra nepočítá hodi-

ny, ale chce pomoci, tam je Boží krá-

lovství blízko. Kde lékař nehrozí od-

chodem kvůli penězům, tam je Boží 

království blízko. 

Stručně řečeno, všichni, kteří slouží 

bližním a  používají darů, které do-

stali nezištně k dobru spoluobčanů, 

ať o  Bohu vědí málo nebo vůbec 

nic, patří Ježíši Kristu (Mt 25, 37-40) 

. Zaslouží si nazývat se ČLOVĚKEM. 

Na  konci života je čeká překvape-

ní. Bůh má totiž advent bez konce, 

nebo ještě lépe – dokud bude po-

slední člověk živ, čeká Bůh na  jeho 

příchod. 

A  tak můžeme meditovat po  celý 

rok, kdy to království Boží začíná 

a kdo do něho směřuje.

Nemohu nepřipomenout také Tří-

královou sbírku pro Charitu, která 

probíhá od 1. do 15. ledna. Je možno 

přispět přímo koledníkům, když se 

s nimi potkáte, je možné přispět pře-

vodem nebo dárcovskou SMS, viz: 

www.trikralovasbirka.cz

Přeji vám požehnané vánoční svátky.

ZPRÁVy PČR – OBVODNÍ ODDěLENÍ  
BENEšOV NAD PLOUČNiCÍ

Dne 28. 12. tomu bude 15 let, co nás navždy 

opustil náš drahý manžel, tatínek, dědeček 

pan Vladimír Bašista.

Se vzpomínkou v srdci rodina Bašistova.

Matoušovo evangelium, 25. kapi-

tola: „Spravedliví řeknou: ‚Pane, kdy 

jsme tě viděli hladové-ho, a dali jsme 

ti najíst, žíznivého, a dali jsme ti na-

pít? Kdy jsme tě viděli na cestě, a uja-

li jsme se tě, nebo nahého, a oblékli 

jsme tě? Kdy jsme tě viděli nemoc-

ného nebo ve  vězení, a  přišli jsme 

k tobě?‘ Král jim odpoví: ‚Amen, pra-

vím vám: Cokoli jste udělali pro jed-

noho z těchto mých nejposlednějších 

bratří, pro mne jste udělali.‘

Vánoční bohoslužby v Benešově: 

 24. 12. štědrý den   

 22.00 - „půlnoční“

 25. 12. Slavnost Narození Páně  

 8.30  – zpívá benešovský  

„Šumný band“

 26. 12. Svatého štěpána  

  8.30

 31. 12.  Poděkování za uplynulý

 16.00 rok  

    1. 1. Nový rok   

   8.30

    5. 1.   Zjevení Páně – „Tří králů“  

   8.30   – zpívá děčínský chrámový 

sbor

Vojtěch Suchý
administrátor farnosti
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ZPRÁVy PČR – OBVODNÍ ODDěLENÍ  
BENEšOV NAD PLOUČNiCÍ

ŘÍJEN/LISTOPAD  
(od 15. 10. 2024 do 15. 11. 2024)

Policisté z  Obvodního oddělení Bene-
šov nad Ploučnicí v posledních týdnech 
řešili několik případů trestných činů 
a protiprávního jednání. 

V  rámci pravidelných kontrol a  pátra-
cích akcí vypátrali a zajistili několik pa-
chatelů, přičemž přinášíme výběr nejza-
jímavějších případů:

Vypátrání hledaného muže: důsledné 
pátrání přineslo výsledky

Policisté dostali žádost od  soudce 
Okresního soudu v Děčíně, aby vypátrali 
hledaného muže z Benešova nad Plouč-
nicí, na kterého byl vydán příkaz k zatče-
ní. Tento muž se delší dobu skrýval, mě-
nil místa pobytu a snažil se tak vyhnout 
spravedlnosti. Díky důkladné místní 
znalosti a pečlivé práci se policistům po-
dařilo odhalit jeho úkryt a  následně ho 
zadrželi. Případ tak ukazuje, že i při dlou-
hodobém pátrání lze pachatele přivést 
před soud.

Nalezení ztracené houbařky: úspěš-
ná záchranná akce

Policisté z Benešova nad Ploučnicí byli 
požádáni o  pomoc při pátrání po  více 
než 70leté houbařce, která se ztratila 
v  lese poblíž obce Tisá. Seniorka, která 
neměla mobilní telefon, se po vycházce 
již nevrátila na  místo srazu, kde ji čekal 
její syn. Když bylo již pozdní odpoledne 
a  obavy narůstaly, syn ohlásil zmizení 
na  policii. Rozsáhlé pátrací akce se zú-
častnili policisté z  okolních oddělení, 
psovodi, hasiči i vrtulník s termovizí. Prá-
vě hlídka z Benešova nad Ploučnicí měla 
nakonec štěstí – seniorku nalezla neda-
leko policejního střediska Ostrov, kam 
se snažila dojít, aby vyhledala pomoc. 
Celá akce dopadla úspěšně a seniorka se 
v pořádku vrátila domů.

Porušení zákazu řízení a  opakované 
přestupky za volantem

Policisté během běžných kontrol za-
drželi několik řidičů, kteří i přes soudem 

uložený zákaz řízení usedli za  volant. 
Tito řidiči byli zastaveni v Benešově nad 
Ploučnicí, Malé Veleni, Verneřicích a Val-
keřicích. Každému z nich bylo ve zkráce-
ném přípravném řízení sděleno pode-
zření z přečinu maření výkonu úředního 
rozhodnutí. U jiného řidiče byla také de-
chovou zkouškou zjištěna přítomnost 
alkoholu, který se sice pohyboval v pře-
stupkové rovině (do jedné promile), přes-
to bude řidič čelit dalšímu správnímu ří-
zení, kde mu hrozí zákaz řízení a vysoká 
pokuta.

Vloupání do  výrobního objektu: zlo-
děj přistižen při činu

Policisté reagovali na  oznámení ma-
jitele výrobního objektu, který vyjádřil 
obavy, že by do prostorů mohla vniknout 
neoprávněná osoba. Jen o  pár dní poz-
ději během pravidelné kontroly objektu 
policisté narazili na  zloděje, který právě 
vytrhával kabeláž ze stropů haly a rozře-
zával ji na menší části, které si smotával 
do klubíček pro snadnější přenos. Přes-
tože se zloději podařilo z  objektu před 
policisty utéct, díky místní znalosti jej 
policisté brzy dopadli. Muž se k činu do-
znal a  vzhledem k  jeho opakovanému 
páchání trestné činnosti mu nyní hrozí 
až tři roky vězení.

Výtržnictví na veřejnosti: rušivá nesluš-
nost a násilí pod drobnohledem kamer

Benešovští policisté vyšetřovali dva pří-
pady, kdy došlo k výtržnictví na veřejně 
přístupných místech. Podezřelé osoby 
se veřejně dopustily hrubé neslušnos-
ti a  násilí vůči jiným. Díky přítomnos-
ti svědků a  záznamům z  kamerového 
systému se podařilo jednání zazname-
nat a  prokázat. Jednoho z  pachatelů se 
podařilo již obvinit z  přečinu výtržnictví 
a  ublížení na  zdraví ve  stadiu pokusu, 
za  což mu hrozí až tři roky vězení. Dru-
hý podezřelý se zatím policistům skrývá, 
protože nemá trvalé bydliště a pohybuje 
se na různých místech.

Vloupání do zahradních chatek: zloděj 
zadržen díky všímavým osadníkům

Policie zasahovala v  zahrádkářské ko-
lonii, kde byl zadržen zloděj pokoušející 
se utéct po vloupání do dvou zahradních 
chat. Osadníci si podezřelého všimli a za-
drželi ho na místě. Policisté z Benešova 
nad Ploučnicí museli požádat o asistenci 
městskou policii, protože sami v té době 
eskortovali jiného pachatele k  soudu. 
Nyní zadrženému muži hrozí trest za pře-
čin krádeže vloupáním a porušování do-
movní svobody až na tři roky.

Okradený kurýr: zloděj na kole zadr-
žen policistou mimo službu

Kurýr doručující zásilky v Benešově nad 
Ploučnicí nechal na  chvíli otevřené své 
služební vozidlo, čehož si všiml kolem 
projíždějící zloděj na kole. V  tu chvíli ho 
však spatřil i policista mimo službu, kte-
rý si všiml, jak muž vniká do vozu a kra-
de několik věcí. Policista ihned zakročil, 
zloděje pronásledoval a  díky své fyzic-
ké kondici ho rychle dostihl. Podezřelý, 
který byl navíc v celostátním pátrání, se 
ke krádeži doznal. Nyní mu hrozí obvině-
ní z krádeže a neoprávněného nakládání 
s platebním prostředkem.

Upozornění pro veřejnost: bezpečné 
vánoční nákupy

Policisté upozorňují občany, aby v před-
vánočním období při nákupu dárků 
na  internetu byli obezřetní. Doporučují 
nakupovat pouze od  ověřených pro-
dejců a  vyhnout se podezřelým nabíd-
kám na  sociálních sítích, které mohou 
vést k podvodům. Policie řeší stále více 
případů, kdy lidé zaplatili za  zboží, ale 
po rozbalení balíčku zjistili, že místo dár-
ku obdrželi bezcenný předmět. Pokud je 
prodejce z ciziny, policie má jen omeze-
né možnosti, jak situaci řešit.

Policisté z  Benešova nad Ploučnicí 
apelují na občany, aby se v případě po-
dezření na trestnou činnost neváhali ob-
rátit na linku 158 a pomohli tak i oni svou 
zásluhou udržet bezpečí ve své lokalitě.

komisař npor. Bc. Zdeněk ZAJAN
zástupce vedoucího obvodního oddělení Benešov nad 

Ploučnicí ve spolupráci s oddělením tisku a prevence
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PřiJATÁ OZNÁMENÍ MěSTSKé POLiCiE  
BENEšOV NAD PLOUČNiCÍ – VyBRANé UDÁLOSTi

ZVýšENÁ KONTROLA NA HřBiTOVě  
A JEHO OKOLÍ V OBDOBÍ „DUšiČEK“

Krádež peněženky z vozidla kurýra 
DPD

V dopoledních hodinách dostala hlíd-
ka MP Benešov nad Ploučnicí infor-
maci, že v ulici Děčínská došlo ke krá-
deži věcí se zaparkovaného vozidla 
kurýrní služby DPD a  pachatel ujíždí 
na kole směr ulice Českolipská. Hlídka 
se vydala okamžitě pátrat po možném 
pachateli, kdy v  ulici Nábřežní a  au-
toservisu spatřila muže, kteří mávají 
na  hlídku MP a  na  zemi mají zadrže-
ného pachatele. Jeden z  mužů byl 
policista z obvodního oddělení policie  
Benešov nad Ploučnicí, který byl v da-
nou chvíli v civilu a v době osobního vol-
na a držel osobu na zemi, která kladla  
pasivní odpor. Z  tohoto důvodu byly 
osobě přiloženy služební pouta. U za-
držené osoby byly nalezeny odcizené 
věci z  kurýrního vozu. Na  místo udá-
losti se dostavila hlídka PČR, která si 
podezřelou osobu převzala k  dalším 
úkonům. 

Vloupání do zahradní chatky v za-
hrádkářské kolonii

Hlídka MP Benešov nad Ploučnicí 
byla vyslána operačním střediskem 
policie ČR do  zahrádkářské kolonie, 

kde došlo občany k zadržení pachatele 
do  zahradní chatky a  drží ho na  mís-
tě. Hlídka MP se okamžitě dostavila 
na  místo události. Při přebíraní osoby 
došlo k pokusu o útěk a za pomoci do-
nucovacích prostředků byla osoba sve-
dena na zem a byla přiložena služební 
pouta. Zadržená osoba byla předána 
hlídce PČR. Při kontrole zahrádkářské 
kolonie byla nalezena ještě jedna chat-
ka, která byla násilně otevřená. 

Zadržení a předání osoby podezře-
lé z trestného činu

V neděli v odpoledních hodinách při-
jala hlídka MP informaci od  PČR OO 
Benešov nad Ploučnicí o osobě, jejím 
popisu a  podezřením z  toho, že se 
měla dopustit trestného činu krádeže 
vloupáním. Když hlídka MP řešila jiné 
oznámení nedaleko obchodu s potra-
vinami v  ul. Sídliště, povšimla si, jak 
na  kole projíždí osoba, jenž odpovídá 
popisu zájmové osoby pro PČR. Pro-
to hlídka MP využila svých oprávnění 
a podezřelou osobu, ve které byl zjiš-
těn místní občan, na  místě zadržela. 
Byla zjištěna totožnost muže a  ihned 
informován policejní orgán o  prove-
deném úkonu. Muž byl dále vyzván 

ke spolupráci s hlídkou MP, kde setrval 
až do příjezdu PČR na místo. Násled-
ně si jej hlídka PČR OO Benešov nad 
Ploučnicí převzala k dalším úkonům. 

Úmyslné poškození motorového 
vozidla

V dopoledních hodinách přijala hlíd-
ka MP Benešov nad Ploučnicí oznáme-
ní od místního občana, který uvedl, že 
právě zjistil, že v  ul. Dvořákova došlo 
k  poškození motorového vozidla jeho 
přítelkyně. Hlídka MP na  místě pro-
vedla fotodokumentaci a  následně 
prověřila kamerový systém, kde byl 
dohledán podezřelý muž, který úmy-
slně poškozoval zde zaparkované mo-
torové vozidlo. Po  tomto zjištění byl 
zpětně vyrozuměn oznamovatel, kte-
rý byl hlídkou MP dotázán, jak se mu 
podařilo vyčíslit vzniklou škodu. Uve-
dl, že se jedná přibližně o  25 000 Kč. 
Na základě vyčíslené škody a zajištění 
důkazních prostředků byla věc ozná-
mena PČR OO Benešov nad Plouč-
nicí, které hlídka MP předala stažené 
záznamy z kamerového systému a fo-
todokumentaci z místa, spolu s identi-
fikací podezřelého.

MP Benešov nad Ploučnicí
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ZVýšENÁ KONTROLA NA HřBiTOVě  
A JEHO OKOLÍ V OBDOBÍ „DUšiČEK“

Začátkem listopadu se blížil den 

uctění památky všech zemřelých. 

V této době chodí velké množství lidí 

na  hřbitov zavzpomínat na  ty, kteří 

už zde nejsou. Zvýšený ruch na hřbi-

tově ale bohužel vnímají lidé, kte-

ří zde neváhají páchat majetkovou 

trestnou činnost. Stejně jako každý 

rok i  letos byli na  hřbitově a  v  jeho 

okolí strážníci městské policie Bene-

šov nad Ploučnicí. 

Do  kontrol se zapojili jak strážníci 

MP, tak i  asistenti prevence krimina-

lity (APK). Zvýšenou kontrolu zajišťo-

vali od víkendu 1. listopadu do neděle  

3. listopadu. 

Strážníci MP a  asistenti prevence 

kriminality působí hlavně jako pre-

vence na  hřbitově a  přilehlém okolí. 

Na  hřbitově především, aby zamezili 

vandalismu a  případným krádežím 

z hrobů, nebo i okradení nepozorných 

návštěvníku. Riziko pro návštěvníky 

vzniká tím, že nechávají volně kabelky, 

mobily odložené vedle hrobů bez do-

zoru. Dále upozorňují občany, aby ne-

nechávali ve svých vozidlech viditelně 

kabelky a cenné věci. I toto může při-

lákat zloděje.
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Dne 23. 11. 2024 jsme si připomněli smutné 

výročí, kdy nás opustil můj bratr  

pan JAROSLAV HENDRiCH.

Vzpomínáme na něj.

Sestra Anina s rodinou.

Dne 10. 12. 2024 to bude již 12 let, co nás  

náhle opustil náš tatínek  

pan JAROSLAV HENDRiCH.

Stále na Tebe vzpomínáme.

Dcera Anina s rodinou.

PODěKOVÁNÍ  
ZA POSKyTNUTÍ  

VÁNOČNÍHO STROMU
Rádi bychom tímto vyjádřili upřímné 

poděkování paní Hájkové za  poskytnutí 
vánočního stromu našemu městu. Díky 
jejímu laskavému gestu jsme tak moh-
li letos na  náměstí ozdobit nádherný  
vánoční strom, který přinese radost  
a vánoční atmosféru do našeho města.

 Velice si toho vážíme a upřímně děkuje-
me za tuto cennou podporu.

S vděčností

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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JRK Česká republika 

Bolzanova 1 I Praha 110 00 
IČO: 24853640 I DIČ: CZ24853640 
www.meneodpadu.cz 

 

 

Odpadový seriál!  

Vážení čtenáři, 

Vítáme Vás u dalšího dílu odpadového seriálu. Dnes se podíváme na komoditu sklo.  

Co to je? 

Dokážete si představit život bez skla? V dnešní době asi spíše ne. Stačí se rozhlédnout 
kolem sebe a uvidíme nespočet skleněných předmětů od skleniček na pití, oken nebo 
například lahví na nápoje. Odhaduje se, že sklářské řemeslo vzniklo cca 3 000 let př.n.l.. 

V roce 2023 každý obyvatel průměrně vytřídil 14,6 kg odpadů ze skla a míra recyklace byla 
78 %.  

Sklo je téměř dokonalý materiál z toho důvodu, že je možné jej prakticky donekonečna 
recyklovat bez ztráty kvality, což šetří obrovské množství primárních surovin a energie 
potřebnou pro výrobu nového skla. Recyklací jedné tuny skla lze ušetřit až 90% energie a 
65 % sklářských písků. 

Kam patří sklo?  

Sklo můžeme třídit následujícími způsoby: 

1) Pytlový sběr – nejjednodušším a nejpohodlnějším způsobem je vytřídit sklo přímo 
v domácnosti. Vytříděné sklo umístíte do pytle, který ve svozový den bude odvezen 
přímo od Vašeho domu. 

2) Zelený nebo bílý kontejner – na sběrných hnízdech odpadu, které jsou 
rozmístěné po městě jsou umístěné zelené 
nebo bíle kontejnery (bílé = čiré sklo, zelené 
= barevné sklo) 

3) Sběrný dvůr – v případě většího množství 
skla je možné jej odevzdat ve sběrném dvoře 

Co patří do skla? 

• Lahve od nápojů 
• Sklenice od potravin 
• Tabulové sklo (okenné) 
• Skleněné nádoby 
• Střepy  
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JRK Česká republika 

Bolzanova 1 I Praha 110 00 
IČO: 24853640 I DIČ: CZ24853640 
www.meneodpadu.cz 

 

 

Co nepatří do skla? 

• Keramika a porcelán 
• Autoskla a zrcadla 
• Žárovky a zářivky  
• Varné a laboratorní sklo 

 
Jak poznám, že je obal skleněný? 

V případě této komodity pravděpodobně nebudeme mít problém rozeznat, že se 
jedná a sklo. Nicméně stejně jako u papíru či plastu najdeme na obalu recyklační 
značku, která nás utvrdí v tom, že se skutečně jedná o skleněný obal a patří do 
zeleného/bíleho kontejneru.  

  

 

 

 

Věděli jste? 

Věděli jste, že každá skleněná lahev, která se 
zrecykluje může být na prodejních pultech za 
pouhých 30 dní?  

Recyklací jedné skleněné lahve se ušetří tolik 
energie, kolik je potřeba k rozsvícení jedné 100W 
žárovky na čtyři hodiny!   

 

 

 

V příštím díle se podíváme na komoditu nápojový karton. Sledujte proto náš 
zpravodaj. Děkujeme, že třídíte, má to smysl! 
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Lisa Reganová – Závod s časem

– Detektiv Josie Quinnová o své sestře ne-

slyšela od chvíle, kdy Trinity před třemi týd-

ny po hádce utekla z jejího domu. Když tedy 

na  odlehlé chatě, kam se Trinity uchýlila, 

najde lidské kosti, obává se Josie nejhorší-

ho. Při ohledávání místa činu si ale všimne 

stopy, kterou Trinity nechala přímo pro ni. 

Pátrání jí otevře sestřinu minulost a největší 

obavy i sny a postupně jí pomůže pochopit, 

proč a  jak se Trinity dostala do  nebezpečí. 

Čas na nalezení Trinity se krátí. Může Josiin 

tým věřit jejím instinktům v případu, který 

je tak osobní? Dokáže Josie vyhrát závod 

s časem o sestřin život?

Tereza Boučková – Dům v Matoušově ulici 

– V  roce 1927 koupil dům v Matoušově uli-

ci na  Smíchově vdovec, židovský právník 

Eduard Schwarz, aby pro sebe a svou rodi-

nu získal důstojné sídlo. Tereza Boučková, 

která v domě také žila, nám ve svém novém 

románu předkládá téměř sto let trvající pří-

běh Schwarzovy rodiny, ale i  dalších oby-

vatel domu, vpletený do  dějin dvacátého 

století. Osudy obyčejných lidí na pozadí vel-

kých událostí, jejich vzdor i  prohry, naděje 

i beznaděj, láska…To je příběh Domu v Ma-

toušově ulici..

Karin Krajčo Babinská – Čarodějky

– Debora a Táňa jsou dvojčata, přesto jsou 

každá úplně jiná. Zatímco Táňa je slavná 

zpěvačka a  svůj čas tráví na  koncertech či 

v  honosném domě na  kraji velkoměsta, 

Debora žije ve staré chalupě ukryté v  lese. 

Na  místě, kde spolu sestry vyrostly a  kde 

ženy jejich rodu – léčitelky i čarodějky – žijí 

už po šest generací. Tragédie, při níž Debo-

ra málem přijde o  život, je přinutí postavit 

se temné minulosti i svým vlastním stínům. 

Protože tak jako existuje den, existuje i noc. 

Jako existuje světlo, existuje i tma. 

Lucy Gilmore – Čtenářský klub osamě-
lých srdcí 

– Sloane, Arthur, Maisey, Greg, Mateo, Nigel - 

skupinka rozličných lidí, které spojuje pouze 

osamělost, lítost nad vlastní minulostí a po-

třeba opravdové lásky. Vítejte v právě zalo-

ženém čtenářském klubu – na  místě smí-

ření, nacházení a konce osamění. Tady má 

každý člověk srdce a  každé srdce si může 

někdo nebo něco získat

Wendy Dranfield – Vražedná naděje

– Přípravy na  Den díkůvzdání v  městečku 

Lost Creek jsou v plném proudu, když Ma-

dison Harperovou přivolají k  vraždě místní 

pečovatelky. Kdo mohl zabít tak laskavou 

ženu, která celý život pomáhala ostatním? 

Nečekaný předmět nalezený na místě činu 

by mohl vyšetřování posunout správným 

směrem. Pak ale dojde k šokujícímu úmrtí 

v policejním týmu…

KNižNÍ TiPy Z NAšÍ KNiHOVNy

ivana Jandášová
knihovnice

Ota Dračka

LUšTiLi JSTE V LiSTOPADU 
2024 DOBřE?

V letech 1584 až 1653, tedy 69 let, patřila k benešovskému 
panství stavba mlýna z  roku 1515. Jedná se o  Dolský mlýn, 
který měl tři mlýnská kola, z toho jedno pohánělo pilu a dvě 
sloužila k mletí obilí. Mlýn plnohodnotně sloužil až do roku 
1814.

PRO PROSiNEC 2024  
JE KřÍžOVKA Č. 64  

O HiSTORii BENEšOVA
Zajímavá je historie budovy dnešního Interkovu, dříve 

Mikovu na Děčínské ulici do roku 1948. Původně zde byla 
firma AEG, která byla po skončení 2. světové války začle-
něna do děčínského národního podniku (1. část tajenky) 
. V  roce 1946 byla výroba zastavena a stroje byly odveze-
ny do Jablonce nad Nisou. V roce 1947 se budova dostala 
do rukou firmy (2. část tajenky) a byla zde zahájena výro-
ba příborů s následným začleněním do národního podniku  
(3. část tajenky) v polovině roku 1948.

V době od 23. 12. 2024 (pondělí) do 3. 1. 2025  

bude knihovna uzavřena.  

Otvíráme 6. 1. 2025 (pondělí).

Přejeme klidné prožití vánočních  

a novoročních svátků.
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